2

    Дело № 5-27-239/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июля 2022 года                                                                      г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Гайбуллаева Эдема Экремовича, ***,
по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

15 июня 2022 года в 00 часов 10 минут на *** Гайбуллаев Э.Э. управлял принадлежащим ему транспортным средством Opel Astra государственный регистрационный знак *** с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 11 абз. 5 Основных положений ПДД РФ, ответственность за данное нарушение предусмотрена частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.
В судебном заседании  Гайбуллаев Э.Э. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид", влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Из материалов дела усматривается, что 15 июня 2022 года в 00 часов 10 минут на *** Гайбуллаев Э.Э. управлял принадлежащим ему транспортным средством Opel Astra государственный регистрационный знак *** с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 11 абз. 5 Основных положений ПДД РФ, ответственность за данное нарушение предусмотрена частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ
Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Согласно ч.ч.1,3,7 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в редакции Федерального закона от 23.04.2012 № 34-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находится в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Аналогичные требования изложены в п.2.1.1 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии с частью 1, пунктом "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. N 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.
Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.
Факт совершения Гайбуллаевым Э.Э. деяния, административная ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, подтверждается доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №163612 от 15.06.2022г., согласно которому  15 июня 2022 года в 00 часов 10 минут на *** Гайбуллаев Э.Э. управлял принадлежащим ему транспортным средством Opel Astra государственный регистрационный знак *** с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 11 абз. 5 Основных положений ПДД РФ (л.д.1);
- фототаблицей (л.д.2);
- протоколом об изъятии вещей и документов серии 82 АА №001504 от  15.06.2022 г. (л.д. 3);
- квитанцией №293 о передаче и получении вещественных доказательств от 15.06.2022 г. (л.д.4);
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
Срок давности привлечения к административной ответственности предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие на иждивении малолетнего ребенка, мировой судья считает, что применению подлежит мера административного наказания в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря «легкового такси».
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гайбуллаева Эдема Экремовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, изъятого  согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 15.06.2022 г., хранящегося в ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району (квитанция №293).
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, на следующие реквизиты: Получатель: УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), банк получатель: Отделение Республика Крым Банка России, кор./счет: 40102810645370000035, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500, БИК 013510002, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491221600001922.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 				     		Е.А. Есина